
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,131,139

①生活インフラ・国土保全 8,870,800 (2) 長期未払金

②教育 3,545,132 ①物件の購入等

③福祉 1,737,698 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 206,294 ③その他

⑤産業振興 2,615,333 長期未払金計 0

⑥消防 170,209 (3) 退職手当引当金 1,298,092

⑦総務 779,010 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 17,924,476 固定負債合計 6,429,231

(2) 売却可能資産 14,063

公共資産合計 17,938,539 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 471,073

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 23,395 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 51,752

投資及び出資金計 23,395 流動負債合計 522,825

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 6,952,056

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,606,318

③土地開発基金 221,342 [純資産の部]

④その他定額運用基金 11,763 １　公共資産等整備国県補助金等 2,906,265

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,839,423 ２　公共資産等整備一般財源等 13,405,190

(4) 長期延滞債権 48,877

(5) 回収不能見込額 △ 22,162 ３　その他一般財源等 △ 1,535,867

投資等合計 1,889,533

４　資産評価差額 14,063

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 14,789,651

①財政調整基金 891,664

②減債基金 116,469

③歳計現金 897,187

現金預金計 1,905,320

(2) 未収金

①地方税 10,974

②その他 3,260

③回収不能見込額 △ 5,919

未収金計 8,315

流動資産合計 1,913,635

資　　産　　合　　計 21,741,707 負 債 ・ 純 資 産 合 計 21,741,707

貸借対照表
（平成23年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0

0



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 758,481 14.4% 21,226 93,910 141,452 38,006 70,410 10,941 329,962 52,574 0

（２）退職手当引当金繰入等 78,903 1.5% 3,161 8,862 20,658 5,562 10,180 0 28,642 1,838 0

１ （３）賞与引当金繰入額 51,752 1.0% 1,448 6,408 9,651 2,593 4,804 747 22,514 3,587 0

小　　計 889,136 16.9% 25,835 109,180 171,761 46,161 85,394 11,688 381,118 57,999 0

（１）物件費 495,240 9.4% 9,611 146,722 40,400 58,459 46,775 15,488 173,208 4,577 0

（２）維持補修費 14,082 0.3% 4,115 4,611 1,584 968 936 46 1,822 0

（３）減価償却費 752,215 14.3% 275,416 110,075 116,472 16,192 169,388 21,630 43,042 0

小　　計 1,261,537 24.0% 289,142 261,408 158,456 75,619 217,099 37,164 218,072 4,577 0 0

（１）社会保障給付 681,805 13.0% 7,139 630,969 43,697

（２）補助金等 739,104 14.1% 1,491 40,850 43,495 216,556 229,275 156,375 50,458 604 0

３ （３）他会計等への支出額 650,404 12.4% 112,967 0 524,728 12,709 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

954,148 18.2% 2,445 0 302,230 74 429,399 0 220,000 0 0

小　　計 3,025,461 57.6% 116,903 47,989 1,501,422 273,036 658,674 156,375 270,458 604 0

行政コスト計算書
自　平成22年4月　1日

至　平成23年3月31日

２

（１）支払利息 74,320 1.4% 74,320

（２）回収不能見込計上額 4,308 0.1% 4,308

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 78,628 1.5% 0 0 0 0 0 0 0 0 74,320 4,308 0

5,254,762 431,880 418,577 1,831,639 394,816 961,167 205,227 869,648 63,180 74,320 4,308 0

（　構　成　比　率　） 8.2% 8.0% 34.9% 7.5% 18.3% 3.9% 16.5% 1.2% 1.4% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 130,913 14,711 2,134 14,771 8,398 1,222 0 2,370 0 0 0 87,307

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 91,813 0 330 77,369 5,092 200 0 1,748 0 0 0 7,074

222,726 14,711 2,464 92,140 13,490 1,422 0 4,118 0 0 0 94,381

ｄ／ａ 4.24% 3.4% 0.6% 5.0% 3.4% 0.1% 0.0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0%

5,032,036 417,169 416,113 1,739,499 381,326 959,745 205,227 865,530 63,180 74,320 4,308 0 △ 94,381

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 14,201,578 3,038,990 13,155,886 △ 1,993,298 0

純経常行政コスト △ 5,032,036 △ 5,032,036

一般財源

地方税 1,061,470 1,061,470

地方交付税 1,996,401 1,996,401

その他行政コスト充当財源 1,644,074 1,644,074

補助金等受入 930,502 14,268 916,234

臨時損益

災害復旧事業費 △ 26,401 △ 26,401

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 0 0

純資産変動計算書
自　平成22年4月　1日

至　平成23年3月31日

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 426,642 △ 426,642

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 523,795 △ 523,795

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 641,730 641,730

減価償却による財源増 △ 146,993 △ 605,222 752,215

地方債償還に伴う財源振替 545,819 △ 545,819

資産評価替えによる変動額 14,063 14,063

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 14,789,651 2,906,265 13,405,190 △ 1,535,867 14,063



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

資金収支計算書
自　平成22年4月　1日

至　平成23年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

344,000

100,693

40,483

3,482,058

916,202

495,240

681,805

739,104

74,320

534,904

1,058,895

1,996,401

852,911

127,756

90,525

805,790

255,321

5,632,292

2,150,234

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

440,910

25,000

1,420,058

77,591

954,148

606,500

0

406,280

1,090,371

△ 329,687

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成22年度における一時借入金の借入限度額は700,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は88千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額0千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額0千円）があります。

0

2,400

0

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

648,989

90,500

479,668

1,219,164

7

0

186,902
510,935

724,393

172,794

897,187

5,517

115,093

123,010

△ 1,096,154

172,794
7,018,467

950,500
3,760

6,121,280
553,900


